
Вестник ПГУ, ISSN: 1811-1858.                                                  Серия энергетическая. №4. 2016 

1

ПМУ ХАБАРШЫСЫ
Энергетикалық сериясы
1997 жылдан бастап шығады

ВЕСТНИК ПГУ
Энергетическая серия

Издается с 1997 года

№ 4 (2016)

Павлодар

С. Торайғыров атындағы Павлодар мемлекеттік университетінің 
ғЫлЫМИ жУРНАлЫ

НАУчНЫй жУРНАл 
Павлодарского государственного университета имени С. Торайгырова



Вестник ПГУ, ISSN: 1811-1858.                                                  Серия энергетическая. №4. 2016 ПМУ Хабаршысы                                                      

2 3

НАУчНЫй жУРНАл 
Павлодарского государственного университета имени С. Торайгырова

Энергетическая серия
[...]
оборудования что приводит к солевым отложениям, накипи. Для решения 
таких задач нужно рассмотреть соли содержащиеся в отложениях.

По химическому составу накипи подразделяются на:
а) накипи щелочноземельных металлов, которые содержат СаСО3, 

CaSO4, CaSiO3, Ca3(PO4)2, MgO×Mg(OH)2, Mg(PO4)2, 5CaO×5SiO2×H2O.



Вестник ПГУ, ISSN: 1811-1858.                                                  Серия энергетическая. №4. 2016 ПМУ Хабаршысы                                                      

78 79

В зависимости от преобладающего аниона они разделяются на 
карбонатные, сульфатные, фосфатные и силикатные;

б) железоокисные и железофосфатные накипи;
в) медные накипи.
Как уже отмечалось выше, карбонатная накипь образуется в 

теплообменниках, тепловых сетях и др. В условиях некипящей среды накипь 
образуется плотная, кристаллического характера. В условиях кипящей среды 
СаСО3 обычно выпадает в виде шлама.

Сульфатные накипи, как правило, образуют плотные отложения, прочно 
связанные с металлом.

Силикатные накипи сложны по своему составу (CaSiO3, 
3MgO×2SiO2×H2O, 5CaO×5SiO2×H2O, Na2O×Fe2O3×SiO2 и др.), а по своей 
структуре разнообразны и образуют плотные, пористые и комковые 
отложения.

Железоокисные накипи, состоящие в основном из магнетита (Fe3O4), 
отлагаются обычно в зоне высоких температур (экранные трубы).

Железофосфатные накипи [NaFePO4, Fe(PO4)2] образуются при 
повышенном содержании в оборотной воде железа, фосфата натрия и низкой 
ее щелочности.

В медных накипях содержится до 30 % и более процентов меди с 
примесями оксидов железа, соединений кальция и магния. Медь в накипи 
присутствует в виде металла и оксидов. Такие накипи образуются в зонах 
высоких температур на стороне трубы.

Требование к качеству воды приведены в ГОСТ Р 51232-2002. Эти 
требования позволяют контролировать допустимое минимальное количество 
растворенных солей в воде, что не скажется губительно на оборудовании.

Качество воды природных источников определяют по наличию в 
ней веществ неорганического и органического происхождения, а также 
микроорганизмов и характеризуют различными физическими, химическими 
и бактериологическими и биологическими показателями.

К физическим показателям относятся температура, запах, вкус, 
мутность, цветность, электропроводимость.

Химическими показателями качество воды является общее количество 
растворенных веществ или сухой остаток, прокаленный остаток, активная 
реакция, или pH воды, окисляемость, щелочность, содержание газов, наличие 
азотсодержащих соединений, хлоридов, сульфатов, железа, марганца, калия, 
магния, некоторых ядовитых и радиоактивных веществ.

Бактериологические или санитарные показатели характеризуют общую 
бактериальную загрязненность воды, а также содержание в ней бактерий 
кишечной палочки (бактерий coli).

Требования к качеству природных вод могут быть самыми различными 
и зависят от целевого назначения вод.

Существуют два предельных состояния охлаждающей воды: в момент 
добавления в систему охлаждения и в момент предельного (равновесного, 
критического) насыщения примесями. В соответствии с этим охлаждающую 
воду подразделяют на добавочную и оборотную, и устанавливают требования 
к каждой из них (табл.1). Требования к оборотной воде устанавливают 
экспериментальным путем с предварительной оценкой стабильности воды 
по методу Ланжелье, а к добавочной – расчетным путем.

В качестве добавочной охлаждающей воды могут быть использованы 
слабоминерализованные ультрапресные или пресные мягкие воды. 
Остальные, в том числе сточные, перед добавлением в систему охлаждения 
должны умягчаться или обессоливаться до остаточных концентраций солей, 
соответствующих требованиям к добавочной воде.

Оборотная охлаждающая вода не должна вызывать:
• Выделения карбонатных отложений со скоростью более 0,3 г/(м2ч);
• Коррозии углеродистой стали и других металлов со скоростью более 

0,09 г/(м2ч) – т.е. глубина коррозии должна быть не более 0,1 мм/год;
• Биологического обрастания оборудования со скоростью более 0,07 г/

(м2ч) по сухой массе – толщина слоя не более 0,05 мм/месяц.

Таблица1 ‒ Требования к качеству оборотной и добавочной вод систем 
охлаждения 

Показатели качества воды Оборотная 
вода

Добавочная вода 
систем охлаждения

Температура охлаждающей воды, оC 25-30 До 25
Запах, баллы < 3 < 3
Цветность, град не нормируется —
Жесткость, мг-экв/л   
• общая < 7 1-2
• карбонатная < 3 0,5-0,8
Щелочность, мг-экв/л 2-4 0,5-1,0
Общее солесодержание, мг/л 800-1200 150-250
Окисляемость перманганатная, мг О2/л < 10 1-5
БПК, мг О2/л 5-10 1-5

ХПК, мг О2/л < 70 15-30
Содержание, мг/л   
• взвешенных веществ 10-20 2-4 (желат.отсутствие)
• масел и смолообразующих веществ отсутствие отсутствие
• хлоридов 150-300 30-70



Вестник ПГУ, ISSN: 1811-1858.                                                  Серия энергетическая. №4. 2016 ПМУ Хабаршысы                                                      

80 81

• сульфатов 350-500 70-120
• фосфора (в пересчете на P2O5) < 5 < 1
• азота (общ.) < 150 < 30-35
• ПАВ отсутствие отсутствие
• ионов тяжелых металлов отсутствие отсутствие
• растворенного кислорода 6-8 —
• остаточного активного хлора 1 1
рH 6,5-8,5 6,5-8,5

Многие факторы как физического, так и химического свойства влияют 
на интенсивность, с которой происходит отложение солей в системах 
охлаждения. Это, прежде всего величина рН, концентрация ионов, 
температура воды и особенно температура поверхности труб, находящейся в 
контакте с водой, интенсивность теплообмена между водой и поверхностью 
контакта, состав воды, способ ее обработки, конструкция теплообменного 
оборудования, продолжительность пребывания воды в системе.

Величина рН влияет на растворимость всех солей. От величины рН 
зависит тенденция кальция образовывать карбонаты, характеризуемая 
индексом Ланжелье (табл. 1.2). 

В 1936 г. американский ученый Ланжелье (W. F. Langelier) предложил 
использовать разработанную им формулу для оценки термостабильности 
раствора. Формула основана на определении степени насыщения раствора 
карбонатом кальция. Нестабильность раствора приводит или к образованию 
накипи или к коррозии. Индекс по сей день используется специалистами по 
водоподготовке. Для определения индекса Ланжелье необходимы следующие 
параметры: pH (водородный показатель) при температуре 25C,

• TDS в мг/л или проводимость раствора (в mS/m), умноженная на 7,
• температура раствора в градусах Цельсия,
• жесткость по карбонату кальция (Ca2+) в мг/л,
• щелочность по HCO3- в мг/л.
С помощью формул определяются вспомогательные коэффициенты и 

рассчитывается промежуточное значение - pHs.

L=pH – pHs.

Значение показывает если индекс L< 0 образования накипи нет, раствор 
агрессивен (высокая коррозия). Если индекс L= 0 раствор стабилен, и 
если значение индекса L>0 наблюдается образование накипи, коррозии не 
наблюдается.

В 1944 г. Ризнер (Ryzner) обратил внимание на то, что слой накипи 
на поверхности металла может препятствовать коррозии. Основываясь на 
коэффициентах расчета индекса Ланжелье, Ризнер предложил свою формулу 
расчета стабильности раствора.

R= 2pHs – pH

Значение показывает если индекс R >6 раствор склонен к коррозии
R =6 раствор стабилен, R < 6 раствор склонен к образованию накипи 

Таблица 2 ‒ Сводная таблица значений индекса Ланжелье и индекса 
стабильности Ризнера
Индекс Ланжелье Индекс Ризнера Характеристика раствора

3 3 Чрезвычайно высокое накипеобразование
2 4 Очень высокое накипеобразование
1 5 Серьезное накипеобразование

0,5 5,5 Тенденция к накипеобразованию
0,2 5,8 Легкое накипеобразование
0 6 Стабильный раствор

-0,2 6,5 Очень легкая степень коррозии
-0,5 7 Легкая степень коррозии
-1 8 Тенденция к коррозии
-2 9 Очень высокая коррозия
-3 10 Чрезвычайно высокая коррозия

На предприятии Компания «Нефтехим –LTD» задействована установка 
подпитки системы оборотного водоснабжения предназначенная для 
обработки воды с целью получения очищенной воды требуемого качества 
и подачи ее в систему оборотного водоснабжения (блока оборотного 
водоснабжения) БОВ-1 и БОВ-2.

Исходная вода последовательно проходит несколько стадий обработки: 
методом контактной коагуляции в напорных контактных емкостях, затем 
флокуляции и динамического осветления в динамических осветлительных 
фильтрах, где удаляется часть тяжелых металлов и взвешенные вещества.

Технологический режим работы установки является периодичным.
Оборудование установки, включая арматуру, работает на низком 

рабочем давлении 0,6 МПа. Производительность установки составляет  
50 м3/ч.

Рабочая среда является вода и растворы химических реагентов, в том 
числе растворы коагулянта (технического очищенного сульфата алюминия) 



Вестник ПГУ, ISSN: 1811-1858.                                                  Серия энергетическая. №4. 2016 ПМУ Хабаршысы                                                      

82 83

3 % и 6 %; раствор щелочи (NaOH); растворы флокулянта (PRAESTOL 
650ВС) 0,05 % и 0,1 % [4].

Комплекс сооружений механической очистки предназначен для очистки 
сточных вод, поступающих с установок завода.

Очистка сточных вод производится в два этапа:
а) Механическая очистка сточных вод предназначена для выделения 

нерастворенных минеральных и органических примесей методом 
отстаивания сточных вод. При этом загрязнение сточных вод, поступающих с 
завода, уменьшается до величины, при которой можно производить физико-
химическую очистку.

б) Физико-химическая очистка предназначена для удаления из сточной 
воды, прошедшей механическую очистку, мелкодисперсных и коллоидных 
частиц нефтепродуктов и механических примесей. Она сочетает в себе два 
метода:

– укрепление агрегатов частиц коллоидной системы при помощи 
введения в сточные воды коагулянта алюминия сернокислого;

– флотация сточной воды после коагулирования, при которой 
происходит вынос агрегатов частиц загрязнений, прилипших к разделу фаз 
пузырьков воздуха и сточной воды. 

Комплекс сооружений механический очистки включает в себя:
а) сооружения механической очистки (песколовки, нефтеловушки, 

радиальные отстойники, подземные резервуары для приёма сточных вод);
б) сооружения физико-химической очистки (реагентное хозяйство, 

флотационная установка, камеры смешения сточных вод);
в) парк разделочных резервуаров с теплообменниками;
г) насосная станция;
д) аварийные амбары и шламонакопители.
Очищенная физико-химическим методом сточная вода подается 

для доочистки на биологические очистные сооружения. Собранный на 
механических сооружениях нефтепродукт обезвоживается в парке разделочных 
резервуаров и откачивается на установку переработки нефтешлама фирмы 
Flottweg. Собранный на механических очистных сооружениях песок и шлам 
(пена) после флотационной установки, накапливаются в шламонакопителях. 
Сверхнормативные объемы сточных вод, поступающих на очистные 
сооружения, перекачиваются в аварийные амбары.

Основные преимущества технологии БОВ перед типовыми является 
полное отсутствие сбросов в окружающую среду токсичных отходов 
(экологически чистая технология); отсутствие химреагентов при подготовке 
воды и соответственно реагентного хозяйства и складов; сверхдлительные 
межрегенерационные периоды (3 месяца и более); значительное снижение 

эксплуатационных затрат и уменьшение производственной площади; 
улучшение условий труда (отсутствие в производственной среде токсичной 
кислой пыли от коагулянтов с высокой ее концентрацией) [5].

ВЫВОДЫ
Теплообменное оборудование является неотъемлемой частью производства. 

Отложения на стенках трубопроводов пагубно сказывается на работе всего 
производства в целом. Оборотная вода и солевые отложения на внутренней 
поверхности оборудования тесно взаимосвязаны между собой. В ходе работы 
теплообменного оборудования вода используется в качестве носителя и хладагента. 
Система оборотного водоснабжения предназначена для обработки воды с целью 
получения очищенной воды требуемого качества и подачи ее в систему.

Таким образом, технология очистки сточных вод включает физико-
механические, физико-химические, химические и биохимические методы, 
которые предназначены для удаления из воды взвешенных, коллоидных и 
растворенных органических и неорганических примесей. 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ

1 Когановский, А. М., Клименко, Н. А., левченко, Т. М., 
Марутовский, Р. М., Рода, И. Г. Очистка и использование сточных вод в 
промышленном водоснабжении. – М. : Химия, 1983. – 288 c.

2 Технологический регламент ТОО «Павлодарский нефтехимический 
завод», цех № 8. – 2013. – 13 с.

3 Есин, М. А., Мешенгиссер, Ю. М., Царенко, А. Н., Смирнов, А. В. 
Способ очистки сточных вод. [электронный ресурс]. – http://www.findpatent.
ru/patent/210/2100284.html. 

4 Василенко, л. В., Никифоров, А. Ф., лобухина, Т. В. Методы 
очистки промышленных сточных вод: учеб. пособие. – Екатеринбург : Урал. 
гос. лесотехн. университет, 2009. – 174 с.

5 Ноллет л.М.л. Анализ воды: справочник. – Изд. 2-е / под ред.  
И. А. Васильевой, Е. Л. Пролетарской; пер. с англ. – СПб. : Профессия, 2012. – 451 с.

Материал поступил в редакцию 08.12.16.

К. Х. Жапаргазинова, Р. А. Ахметкалиева
Өнеркәсіптердегі ағымды судың сипаттамасы мен тазарту әдістері

С. Торайғыров атындағы 
Павлодар мемлекеттік университеті, Павлодар қ.

Материал 08.12.16 баспаға түсті.



Вестник ПГУ, ISSN: 1811-1858.                                                  Серия энергетическая. №4. 2016 ПМУ Хабаршысы                                                      

84 85

K. H. Zhapargazinova, R. A. Akhmetkaliyeva
The characterization and cleaning methods of refinery circulating water

S. Toraighyrov Pavlodar State University, Pavlodar. 
Material received on 08.12.16.

Мақалада ағымды судың сапасына қойылатын талаптары мен 
тазарту әдістері келтірілген.

The article presents the cleaning methods and the characteristics that 
are required for circulating water supply on enterprises. 

УДК 662.8.057.2:678.049.17

К. Жапаргазинова1, Ж. Егіспай2 
1к.х.н., профессор; 2магистрант, Павлодарский государственный университет 
имени С. Торайгырова, г. Павлодар

ВЛИЯНИЕ СОСТАВА СЫРЬЯ КОКСОВАНИЯ 
И ТЕМПЕРАТуРНОГО РЕЖИМА КАЛЬЦИНАЦИИ 
НА КАЧЕСТВО ПРОКАЛЕННОГО КОКСА

В статье рассмотрены аспекты производства прокаленного 
кокса: влияние сырья коксования, качества сырого кокса и 
температуры кальцинации на физико-химические свойства 
прокаленного продукта. Приведены особенности структурирования 
углеродной матрицы кокса при высоких температурах. 

Ключевые слова: коксование, прокаленный кокс, кальцинация.

ВВЕДЕНИЕ
Современный нефтеперерабатывающий завод с высоким индексом 

технологичности всегда имеет в своей структуре процессы по переработке 
тяжелых остатков нефти, и список нефтепродуктов включает нефтяной кокс. 
Сырой кокс является сопродуктом процесса коксования. Коксование – это 
термический процесс расщепления сырья, предназначенный для переработки 
тяжелых остатков после атмосферной и вакуумной дистилляции в жидкие и 
газообразные продукты (керосин, бензин, легкий газойль, тяжелый газойль) 
и твердый углеродный остаток, называемый нефтяным коксом.

В зависимости от типа исходного сырья, устройства установки, условий 
процесса коксования получаемый сырой кокс обладает ценным комплексом 
свойств и применяется: 1) как топливный кокс (топливо для технологический 
печей и др.); 2) в прокаленном виде для производства TiO2; 3) в прокаленном 
виде для производства анодной массы и анодных блоков для электролизеров в 
производстве алюминия; 4) как прокаленный игольчатый кокс, используемый 
для получения электродов и производства синтетического графита [1]. 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Получение сырого нефтяного кокса из различных видов сырья 

осуществляется на установке замедленного коксования (УЗК). Наличие 
установки замедленного коксования обеспечивает увеличение глубины 
и эффективности переработки нефти, а следовательно и получение 
дополнительных количеств нефтепродуктов (таблица 1).

Таблица 1 – Влияние наличия установки замедленного коксования на выход 
нефтепродуктов 

Выход 
продукта, % 

масс.

Углеводо-
родный газ

Легкий 
бензин

Тяжелый 
бензин

Средние 
дистилляты

Тяжелое 